ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ МЕТРОЛОГИИ,

СТАНДАРТИЗАЦИИ И ТЕХНИЧЕСКИХ ИЗМЕРЕНИЙ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГОССТАНДАРТ ЛНР)

 ПРИКАЗ

14.03.2017

                                          № 20
 г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

30.03.2017 за № 155/1206

О внесении изменений в Положение о  Центральной приемочной

(дегустационной) комиссии Луганской Народной Республики

В соответствии со ст. 29, 42 Закона Луганской Народной Республики «О

системе исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики», пунктом 4.18 Положения о Государственном комитете

метрологии, стандартизации и технических измерений, утвержденного Указом

Главы Луганской Народной Республики 11.06.2015 № 255/01/06/15,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в Положение о  Центральной

приемочной (дегустационной) комиссии Луганской Народной Республики,

утвержденное приказом Государственного комитета метрологии,

стандартизации и технических измерений Луганской Народной Республики от

21.03.2016 № 30, зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики 06.04.2016 за № 165/512:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Все ДСТУ, на которые даны ссылки в настоящем Положении о

2

центральной приемочной (дегустационной) комиссии (далее – Положение),

действуют в Луганской Народной Республике на основании части 2, статьи 86

Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной Республики.

Все ГОСТ, ГОСТ Р на которые даны ссылки в настоящем Положении,

действуют в Луганской Народной Республике на основании Приказа

Государственного комитета метрологии, стандартизации и технических

измерений Луганской Народной Республики от 26.12.2016 № 145 «О введении в

действие документов по стандартизации на территории Луганской Народной

Республики», зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики 19.01.2017 за № 24/1075.».

1.2. Пункт 6.1. изложить в следующей редакции:

«6.1. Комиссия осуществляет органолептическую оценку образцов

пищевой продукции (кроме табачных изделий), созданной на основе новой

рецептуры, новых видов сырья или с применением пищевых добавок,

наполнителей, изготовленной по новой технологии, в результате чего эта

продукция характеризуется новыми органолептическими и/или физико-

химическими, и/или микробиологическими показателями, энергетической,

и/или пищевой ценностью, а также освоенной ранее другими предприятиями (с

использованием документации, полученной от собственника оригинала).».

1.3. Пункт 7.1. изложить в следующей редакции:

«7.1. В состав Комиссии входят  представители Министерства

промышленности  и торговли Луганской Народной Республики,

Государственной службы «Луганская республиканская санитарно-

эпидемиологическая станция» Министерства здравоохранения Луганской

Народной Республики, Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Луганской Народной Республики, Государственной службы ветеринарной

медицины Луганской Народной Республики, Государственной службы

финансово-бюджетного надзора Луганской Народной Республики,

Государственного комитета метрологии, стандартизации и технических

измерений Луганской Народной Республики и квалифицированные

специалисты ликероводочной промышленности Луганской Народной

Республики.».

1.4. Пункт 8.12. дополнить абзацем следующего содержания:

«В дегустации алкогольной продукции должны принимать участие не

менее двух специалистов ликероводочной промышленности.».

1.5. Пункт 8.26 дополнить подпунктом 8.26.5 следующего содержания:

«8.26.5. Дегустацию алкогольных и спиртосодержащих напитков

проводят с учетом требований ГОСТ Р 55313-2012 «Спирт этиловый из

пищевого сырья и напитки спиртные. Методы органолептического анализа.».

3

2. Заведующему сектором юридической работы Государственного

комитета метрологии, стандартизации и технических измерений Луганской

Народной Республики Войтовичу Владимиру Михайловичу направить данный

приказ в Министерство юстиции Луганской Народной Республики для

государственной регистрации.

 3. Настоящий приказ вступает в законную силу по истечении 10 (десяти)

дней после дня его официального опубликования.

  4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Государственного комитета метрологии, стандартизации и

технических измерений Луганской Народной Республики Клокола Владимира

Викторовича.

Председатель Госстандарта ЛНР          А.Ю. Беркутов